
Decreto n.  

Prot. n.  

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” e s.m.i.; 

- Vista la Legge 17 febbraio 1992 n. 204 “Riordinamento della Scuola di Lingua e 

Cultura Italiana per stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di Perugia”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3 giugno 2024, pubblicato sulla G.U. n. 136 del 12 giugno 2024 ed entrato in vigore 

il 12 luglio 2024 con particolare riferimento all’art. 12 – Consiglio di 

Amministrazione; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380 del 3 luglio 

2024 con particolare riferimento al titolo secondo – Elezioni degli Organi 

Monocratici e Collegiali; 

- Visto il D.R. n. 714 del 5 novembre 2024 con il quale è stata disposta la nomina del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo per il triennio 14 novembre 2024 – 13 

novembre 2027; 

- Vista la nota del prof. Massimo Palermo del 13 gennaio 2026 (prot. di Ateneo n. 

1035 del 13.01.2026) con la quale ha presentato le proprie dimissioni da 

componente interno del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

- Vista la nota prot. 1137 del 13 gennaio 2026 con la quale il rettore ha comunicato al 

prof. Massimo Palermo l’accettazione delle suddette dimissioni a decorrere dal 13 

gennaio 2026; 

- Vista la necessità di procedere alla sostituzione del prof. Massimo Palermo; 

- Visto il Bando di selezione di una/un componente interna/interno all’Università per 

Stranieri di Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo appartenente alla 

categoria docenti e ricercatrici/ricercatori – per lo scorcio del triennio 2024-2027 - 

prot. n. 1219 del 14.01.2026 – con scadenza presentazione candidature 23 gennaio 

2026; 

- In deroga e nelle more delle modifiche e integrazioni del Regolamento Generale di 

Ateneo a seguito dell’emanazione della revisione dello Statuto; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Indizione 

1. Sono indette le elezioni di una/un componente interna/interno all’Università per 

Stranieri di Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo appartenente alla 

categoria docenti e ricercatrici/ricercatori – per lo scorcio del triennio 2024-2027. 

 

 



Articolo 2 

Calendario votazioni 
1. Le votazioni di cui all’articolo 1 si volgeranno on line dalle ore 9:00 alle ore 13:00 

il giorno mercoledì 11 febbraio 2026. 

 

Articolo 3 

Elettorato attivo 
1. L’elettorato attivo spetta agli appartenenti alle diverse categorie.  

2. Il diritto di voto attivo non è precluso da aspettative e congedi per motivi di salute o 

di famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. 

3. Il diritto di voto è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali o a chi si trovi nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto o dalle norme. 

4. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

5. Gli elenchi degli aventi diritto al voto vengono pubblicati in calce al presente 

decreto al fine di consentire agli/alle interessati/e di proporre reclamo avverso la 

mancata iscrizione o la errata indicazione delle generalità. 

6. Il reclamo va presentato al rettore entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi, il 

rettore si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 

Articolo 4 

Elettorato passivo 
1. L’elettorato passivo spetta a coloro che, nell’ambito delle rispettive categorie, 

abbiano presentato la propria candidatura in risposta al Bando di selezione di una/un 

componente interna/interno all’Università per Stranieri di Siena nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo appartenente alla categoria docenti e 

ricercatrici/ricercatori – per lo scorcio del triennio 2024-2027 e che la stessa sia stata 

selezionata dal Senato Accademico ai sensi dell’art. 12, comma 58 “Ad eccezione 

del/della rappresentante degli studenti e delle studentesse, le candidature al 

Consiglio di Amministrazione sono selezionate dal Senato Accademico, a votazione 

segreta, e vanno a costituire due rose, una interni/e e una esterni/e, ove possibile, 

dei posti da coprire”. 

2. Le candidature, scelte dal Senato Accademico, costituiscono l’elettorato passivo e 

sono rese pubbliche nell’Albo on line e nel sito web dell’Ateneo a partire dal 29 

gennaio 2026.  

 

Articolo 5 

Operazioni di voto 

1. Le votazioni si svolgeranno con il sistema ELIGERE che consente lo svolgimento 

delle votazioni da remoto. Gli elettori/Le elettrici possono esercitare il voto 

accedendo tramite PC, tablet o smartphone dotati di browser internet con supporto 

Javascript. 

2. Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate nella pagina del sito 

web di Ateneo dedicata, nella sezione  

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm 

3. Sono ammessi a votare coloro che risultano nell’elenco degli elettori. 

4. A campione potrà essere richiesto agli elettori/alle elettrici, prima di poter esprimere 

il proprio voto, il riconoscimento attraverso una chat Meet con uno dei/delle 

componenti incaricati al riconoscimento a distanza e una videochiamata. Effettuato 

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm


il riconoscimento l’elettore riceverà il codice OTP sulla mail istituzionale per poter 

esprimere il voto. 

5. L’elettore può manifestare un’unica preferenza. 

 

Articolo 7 

Seggio Elettorale 
1. Il Seggio Elettorale sarà nominato, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Generale 

di Ateneo, dal Presidente della Commissione Elettorale Centrale a seguito di 

sorteggio pubblico e sarà composto da: 

 almeno un/una professore/professoressa di ruolo con funzioni di Presidente; 

 almeno un/una ricercatore/ricercatrice universitario; 

 almeno un/una componente del personale tecnico-amministrativo con funzioni di 

Segretario; 

 la rappresentante di studenti e studentesse nel Consiglio di Amministrazione. 

2. Per ciascuno dei componenti il Decreto del Presidente della Commissione Elettorale 

Centrale prevede un/una supplente da individuarsi con le medesime procedure. 

 

Articolo 8 

Operazioni di scrutinio 

1. Al termine della chiusura delle operazioni di voto lo scrutinio si svolgerà in 

modalità telematica e il risultato dello scrutinio sarà prodotto dal sistema 

ELIGERE. 

2. I risultati dello scrutinio, validati dal Seggio Elettorale, verranno trasmessi alla 

Commissione Elettorale Centrale. 

 

Articolo 9 

Proclamazione dei risultati e degli eletti 

1. Alla proclamazione dei risultati provvede il rettore, previa verifica della regolarità 

delle operazioni elettorali da parte della Commissione Elettorale Centrale di Ateneo, 

con decreto da pubblicarsi sull’Albo on line e sul sito web entro 7 giorni dopo il 

termine della chiusura delle votazioni. 

2. Decorsi i termini di cui all’art. 15 del Regolamento Generale di Ateneo per la 

presentazione di eventuali ricorsi, il rettore, con proprio decreto, provvede alla 

nomina degli eletti. 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto in merito alle procedure elettorali, si rinvia 

allo Statuto e al Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Siena,  

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 

 

 
 

La Responsabile del Procedimento: dott.ssa Luisa Salvati* 

 

 
La Compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 



UNIVERSITÁ PER STRANIERI DI SIENA 

ELEZIONI DI UNA/UN COMPONENTE INTERNA/INTERNO ALL’UNIVERSITÀ PER 

STRANIERI DI SIENA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

SCORCIO TRIENNIO 2024-2027 
 

ELENCO DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO 

 

PROFESSORI/PROFESSORESSE DI PRIMA E SECONDA FASCIA E 

RICERCATORI/RICERCATRICI A TEMPO DETERMINATO E INDETERMINATO 

 
1. ALDINUCCI Benedetta 

2. ALMARAI Akeel 

3. ANTOSA Silvia 

4. ARDIZZONI Sabrina 

5. BACHIS Dalila 

6. BAGNA Carla 

7. BALDI Valentino 

8. BALDINI Anna 

9. BAZZONI Maria Alberica 

10. BENEDETTI Marina 

11. BENUCCI Antonella 

12. BIASCI Gianluca 

13. BINASCO Matteo 

14. BROGI Daniela 

15. BRUNO Carla 

16. BUFFAGNI Claudia 

17. CALPESTRATI Nicolò 

18. CAMPIGLI Marco 

19. CARLUCCI Paola 

20. CARPICECI Stefania 

21. CATALDI Pietro 

22. CILIBERTO Giulia 

23. Corsi Daniele 

24. DARDANO Paola 

25. DE BONIS Benedetta 

26. DE ROGATIS Tiziana 

27. DI TORO Anna 

28. DIADORI Pierangela 

29. FRANCO Cristiana 

30. FROSINI Giovanna 

31. FUSARO Agnese 

32. GARZELLI Beatrice 

33. GIANNOTTI Alessandra 

34. JUNG Imsuk 

35. KIM Kukjin 

36. LA GRASSA Matteo 

37. LOGOZZO Felicia 

38. LUSINI Valentina 

39. MACHETTI Sabrina 

40. MARCUCCI Giulia 

41. MARRANI Giuseppe 

42. MARRUCCI Marianna 

43. MASTELLOTTO Lynn 

44. MATTARUCCO Giada 

45. MONTANARI Tomaso 

46. MORETTI Mauro 

47. NADAL PASQUAL Celia 

48. ORLANDO Ermanno 

49. PALADINI Luca 

50. PALERMO Massimo 

51. PARIS Orlando 

52. PATAT Alejandro 

53. PERSICHETTI Alessandra Maria 

54. PIERONI Silvia 

55. PISANO Simone 

56. PUDDU Mauro 

57. RENNA Dora 

58. RICCI Laura 

59. RICOTTA Veronica 

60. ROSSI Maria Antonietta 

61. RUSSI Valentina 

62. SALOMONI David 

63. SALVATORE Eugenio Antonio 

64. SANGALLI Maurizio 

65. SATTO Christian 

66. SCAGLIOSO Carolina 

67. SCIBETTA Andrea 

68. SIEBETCHEU Youmbi Raymond 

69. SPAGNOLO Luigi 

70. SPERA Lucinta 

71. STEFANELLI Elena 

72. TABOLLI Jacopo 

73. TABUSI Massimiliano 

74. TAJANI Ornella 

75. TOSCHI Caterina 

76. TRONCARELLI Donatella 

77. TRONCI Liana 

78. VANNI Edoardo 

79. VIENNA Maria Gioia 

80. VILLARINI Andrea 

81. ZAPPASODI Emanuele 

 



 


		2026-01-27T07:36:13+0000
	Salvati Luisa


		2026-01-27T13:10:48+0000
	MONTANARI TOMASO




